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Are loc şedinţa ordinară a Consiliului Local Vitomireşti, convocată prin
dispoziţia primarului cu nr. 153/23.11.2012, la care participă un număr de 11
consilieri, viceprimar, secretar şi alţi invitaţi.

A fost pus la dispoziţia consilierilor locali procesul-verbal, încheiat la
şedinţa anterioară, pentru ca după supunerea la vot să fie aprobat şi semnat de
către preşedintele de şedinţă şi de secretarul localităţii.

Domnul consilier Boştină Doru Constantin dă cuvântul domnului primar
pentru a prezenta proiectul ordinei de zi.

Primarul localităţii prezintă proiectul ordinei de zi:
1. Proiect de hotărâre cu privire la – Modificarea art. 2,  alin.(1) din

Hotărârea Consiliului Local al comunei Vitomireşti nr. 2 din 31.01.2011.
Iniţiator – primarul, viceprimarul localităţii Adam Popescu.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de viceprimarul localităţii
Adam Popescu.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

2. Proiect de hotărâre cu privire la – Rectificare buget.
Iniţiator – primarul, viceprimarul localităţii Adam Popescu.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de consilier Aneta
Boştinaru.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

3. Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea încheierii contului de
execuţie la bugetul local şi la bugetul de venituri proprii şi subvenţii la data
de 30.09.2012.

Iniţiator – primarul, viceprimarul localităţii Adam Popescu.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de consilier Aneta
Boştinaru.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.



4. Proiect de hotărâre cu privire la – Desemnare membru titular şi
membru supleant în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară ,,OLT-ECO’’.
Iniţiator – primarul, viceprimarul localităţii Adam Popescu.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de viceprimar Adam
Popescu.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

5. Întrebări, interpelări, propuneri.
Se supune la vot proiectul ordinei de zi, fiind aprobat cu 11 voturi

,,pentru’’.
Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Boştină Doru Constantin, preia

lucrările şedinţei ordinare, dând cuvântul primarului localităţii pentru a prezenta
primul punct scris pe ordinea de zi .

Punctul 1 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la –
Modificarea art. 2,  alin.(1) din Hotărârea Consiliului Local al comunei
Vitomireşti nr. 2 din 31.01.2011.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Boştină Doru

Constantin,  menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de
specialitate.

Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Antonescu Daniel –
preşedinte, Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre
Constantin – membri, luând în discuţie la data de 28.11.2012 Proiectul de
Hotărâre, cu privire la Modificarea art. 2,  alin.(1) din Hotărârea Consiliului
Local al comunei Vitomireşti nr. 2 din 31.01.2011, consideră că  s-a întocmit
cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să
adopte hotărârea cu privire la Modificarea art. 2,  alin.(1) din Hotărârea
Consiliului Local al comunei Vitomireşti nr. 2 din 31.01.2011.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe –

preşedinte, Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând
în discuţie la data de 28.11.2012 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Modificarea art. 2,  alin.(1) din Hotărârea Consiliului Local al comunei
Vitomireşti nr. 2 din 31.01.2011, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor
în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire
la Modificarea art. 2,  alin.(1) din Hotărârea Consiliului Local al comunei
Vitomireşti nr. 2 din 31.01.2011. .

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan –

preşedinte, Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu
Proiectul de Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii – nu sunt.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi

,,pentru’’.



Punctul 2 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la –
Rectificare buget.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Boştină Doru

Constantin,  menţionează ca se va face prezentarea avizelor comisiilor de
specialitate.

Domnul Priboianu Constantin prezintă detaliat raportul de specialitate în
locul doamnei Boştinaru Aneta şi menţionează faptul că asistenţii personali şi
cei cu indemnizaţii vor primi banii la această rectificare.

Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Antonescu Daniel –
preşedinte, Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre
Constantin – membri, luând în discuţie la data de 28.11.2012 Proiectul de
Hotărâre, cu privire la Rectificare buget, consideră că  s-a întocmit cu
respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte
hotărârea cu privire la Rectificare buget.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe –

preşedinte, Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând
în discuţie la data de 28.11.2012 Proiectul de Hotărâre, cu privire la Rectificare
buget, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi
solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Rectificare buget.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan –

preşedinte, Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu
Proiectul de Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii – Nu sunt.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre, fiind aprobat cu 11 voturi

,,pentru’’.
Punctul 3 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la –

Aprobarea încheierii contului de execuţie la bugetul local şi la bugetul de
venituri proprii şi subvenţii la data de 30.09.2012.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Boştină Doru

Constantin,  menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de
specialitate.

Domnul Priboianu Constantin prezintă detaliat execuţia bugetului local la
data de 30 septembrie 2012 în locul doamnei Boştinaru Aneta.

Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Antonescu Daniel –
preşedinte, Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre
Constantin – membri, luând în discuţie la data de 28.11.2012 Proiectul de
Hotărâre, cu privire la Aprobarea încheierii contului de execuţie la bugetul
local şi la bugetul de venituri proprii şi subvenţii la data de 30.09.2012,
consideră că  s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită
Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Aprobarea încheierii



contului de execuţie la bugetul local şi la bugetul de venituri proprii şi
subvenţii la data de 30.09.2012.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe –

preşedinte, Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând
în discuţie la data de 28.11.2012 Proiectul de Hotărâre, cu privire la Aprobarea
încheierii contului de execuţie la bugetul local şi la bugetul de venituri proprii
şi subvenţii la data de 30.09.2012, consideră că s-a întocmit cu respectarea
legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu
privire la Aprobarea încheierii contului de execuţie la bugetul local şi la
bugetul de venituri proprii şi subvenţii la data de 30.09.2012.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan –

preşedinte, Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu
Proiectul de Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii – Nu sunt.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi

,,pentru’’.
Punctul 4 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la –

Desemnare membru titular şi membru supleant în Adunarea Generală a
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ,,OLT-ECO’’.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Boştină Doru

Constantin,  menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de
specialitate.

Domnul Priboianu Constantin prezintă menţionează faptul că ADI ,,OLT-
ECO’’ este o asociaţie la nivelul judeţului la care s-a afiliat marea majoritate a
judeţului Olt. Proiectul cu deşeurile este în faza de achiziţie a containerelor.
Când vor veni, urmează să încheiem un contract de salubrizare cu o firmă
specializată. Avem promisiuni că le vom primi până la sfârşitul anului.

Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Antonescu Daniel –
preşedinte, Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre
Constantin – membri, luând în discuţie la data de 28.11.2012 Proiectul de
Hotărâre, cu privire la Desemnare membru titular şi membru supleant în
Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ,,OLT-ECO’’,
consideră că  s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită
Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Desemnare membru titular şi
membru supleant în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară ,,OLT-ECO’’.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe –

preşedinte, Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând
în discuţie la data de 28.11.2012 Proiectul de Hotărâre, cu privire la Desemnare
membru titular şi membru supleant în Adunarea Generală a Asociaţiei de
Dezvoltare Intercomunitară ,,OLT-ECO’’, consideră că s-a întocmit cu



respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte
hotărârea cu privire la Desemnare membru titular şi membru supleant în
Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ,,OLT-ECO’’.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan –

preşedinte, Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu
Proiectul de Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii – Nu sunt.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi

,,pentru’’.
5. Întrebări, interpelări, propuneri.
Se înscriu la discuţii domnii consilieri Pîrcălăbelu Gheorghe, Ene

Gheorghe şi Boştină Doru-Constantin.
Domnul viceprimar Popescu Adam dă citire cererii depuse de doamna

Pomană Denisa, reprezentant al organizaţiei nonguvernamentale World Vision
România, zona Vîlcea, prin care solicită spaţiu în regim de comodat pentru
amenajarea unui atelier de croitorie.

Domnul consilier Ene Gheorghe propune să li se acorde camera
paznicului din clădirea internatului, deoarece are intrare separată şi în clădire şi
în curte, faţă de cea a elevilor. Camera le este necesară pentru depozitarea
utilajelor specifice şi începerea lucrului.

Domnul consilier Pîrcălăbelu Gheorghe menţionează că World Vision
ne-a sprijinit în multe proiecte şi consideră că trebuie să-i acordăm spaţiu,
deoarece vor fi înfiinţate locuri de muncă şi va fi un beneficiu pentru comună.

Consiliul Local hotărăşte să i se încheie un contract de comodat cu durata
de 3 ani pentru spaţiul mai sus amintit.

Domnul viceprimar Popescu Adam prezintă pe scurt referatele domnului
Popescu Sevastian, şef SVSU.

Domnul Priboianu Constantin menţionează că pentru cele solicitate de
domnul Popescu Sevastian să se ţină cont la întocmirea bugetului pe anul 2013.

Domnul consilier Marcu Marin solicită sprijin să i se acorde sumele
necesare la întocmirea bugetului pe anul 2013 pentru cele necesare SVSU,
deoarece legea stipulează amenzi în acest sens şi în loc să achiziţionăm
necesarul solicitat, plătim amenzile.

Domnul consilier Pîrcălăbelu Gheorghe solicită să se afişeze lista cu
membrii SVSU vizibil şi să se acţioneze prompt în cazul situaţiilor de urgenţă.

La Trăneci Nicolae s-a pus balast pe drum şi domnul Trăneci l-a luat din
drum şi l-a pus pe pod. De asemenea, doreşte urgentarea punerii în posesie a
cetăţenilor şi stabilirea unei zile de marcare a lemnelor din pădure.

Domnul consilier Ene Gheorghe menţionează că în anul 2012 cadrele
didactice au acţionat în instanţă pentru plata transportului pentru anul 2011 şi nu
ar dori să se repete situaţia din 2010 când am fost obligaţi la plata sumei de
20.000 lei din care s-au plătit aproape 17.000 lei. În satul Stănuleasa s-a finalizat
drumul şi mulţumeşte tuturor pentru asta şi cere proprietarilor să facă podeţe
peste şanţ, altfel drumul se va rupe în respectivul loc şi ulterior se va degrada



iremediabil. Solicită de asemenea prin intermediul şedinţei de Consiliu Local ca
părinţii copiilor să vină la şcoală pentru a vedea situaţia reală a elevilor.

Domnul consilier Tomescu Gheorghe, referitor la banii de transport
pentru cadre, consideră că dacă Consiliul de administraţie ar fi mai autoritar,
cadrele nu ar mai solicita aceşti bani.

Domnul consilier Cojocaru Ştefan menţionează că toate podurile sunt pe
domeniul public. Prin urmare, domnul Trăneci Nicolae nu a pus balast pe podul
lui.

Domnul consilier Boştină Doru-Constantin aduce la cunoştinţa
Consiliului Local solicitarea domnului Ciucă, preot la parohia Câmpu Mare,
sprijinirea cu o sumă de bani (500 lei) pentru concursul organizat pe teme de
cultură generală, cu ocazia sărbătorilor de iarnă.

Se supune la vot Procesul–verbal al şedinţei anterioare, fiind aprobat cu
11 voturi ,,pentru’’.

Şedinţa de astăzi este declarată închisă.
Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal.

Preşedinte de şedinţă Secretar,
Consilier,

Boştină Doru-Constantin Cristina CHIŢAN


